747. Sed dices: si Christus Dominus sub speciebus tantum panis et vini nobis se repraesentat, certe nos fallit, quia ut panis materialis se ostendit, quin revera sit panis; sed hoc non est dictum, ergo. Ne-
go majorem: *cum enim fictio nostra* (inquit Divus Augustinus) *refertur ad aliquam significationem, non est mendacium,* ²⁰*sed figura veritatis.* Hac eadem ratione dicere non possumus Christum Dominum fefellisse discipulos suos inter agentes in Castellum Emmaus, dum eis apparuit sub specie peregrinis, nec Magdalenam, dum ei in forma hortelani se repraesentavit, quamvis revera nec peregrinus, nec hortelanus esset.

748. Argues 6°. In hac sententia non salvatur in Eucharistia essentia sacramenti, nec

²⁵ modus quo fit sacramentum; ergo non est admittenda. Probatur antecedens, quoad primam partem: de ratione essentiali sacramenti est, quod sit signum sensibile permanens; sed quando hostia asservatur in Sacratio, nullum

[p. 237]

est signum sensibile, ergo. Probatur minor: nam ubi non est color, v.g. nec in actu primo, cum sit modus inseparabilis a substantia, nec in actu secundo, quia tunc nullum adest lumen, quod actionibus objectivis mirificetur; ergo. Similiter discurrendum est de caeteris actionibus.

749. Probatur primum antecedens quoad secundam

⁵ partem. Transsubstantiatio est vera et rigurosa conversio, de cuius ratione est, quod aliquod remaneat, ex eo quod prius erat; sed juxta nostrum explicandi modum nihil remanet in Eucharistia ex his quae prius errant in pane, et vino, ergo. Probatur minor: tum quia actiones objective Christi non sunt aliquid panis; tum etiam quia motio sensuum nostrorum a pane effecta nihil est ipsius panis; ergo nihil remanet, etc. Non ergo salvatur nec essentia sacramenti, nec modus quo fit sacramentum.

¹⁰ **750.** Respondeo ad primum, nego totum argumentum, ad cuius primam probationem, concessa majorem nego absolute minorem. Ad hoc enim, ut aliquid sit vere apparens, et sensibile quantum ex se nullatenus opus est ut appareat ulli sensui; un-

de licet nullus esset oculus eadem esset apparentia lucis; licet nullis olfactus esset, eadem esse apparentia odoris; id est, commutates terminis abstractis in concretos, omne corpus quod¹⁵ esset lucidum aequè lucidum appareret, et illud quod esset odorum aequè odorum appareret, quia per se totum id praestaret, in quo consistit id quod eest apparere acceptum ex parte objecti, et quod vocari potest **apparere objectivum**.

751. Hoc uno principio supposito, species Eucharistiae tam appa-rens in Sacratio, quam extra illud, tam de nocte, quam de die, tam coram nullo spectato-²⁰re, quam coram spectatorum multitudine infinita; et ratio est, quia id totum, quod ad re- praesentationem panis quanti, gravis, figurati, colorati, sapidi, e tc. Christus pro se occul- tando sub tali repraesentatione praestat extra Sacratio, et de die, id etiam praestat in Sa- crario ocluso, de nocte obscura, et in solitudine deserta; unde panis appa-rens est continuo appa-rens ubi, et quandiu appareret panis realis, si adesset; quia Deus con-²⁵tinuo id totum agit, quod opus est ad illius apparentiam exhibendam.

752. Et quamquam Christus Domi- nus nihil ageretur in Sacramento, dum hostia asservatur in Sacratio, dummodo ibi sit ejus concursus specialiter praeparatus ad praestando illos effectus, quos panis praestaret si adesset, recte

[p. 238]

dici potest in sacramento manere omnes sensibiles qualitates, ac proinde sacramentum sensibile permanens. Quod parificatur evidenter: de manna quod pluebat hebraeis itinerantibus per desertum.

Dicitur in Scriptura, illum omnes saporis in se absolute continere, eo quod Deus esset

praeparatus ad imprimendum gustui cujusque sumentis ipsum manna saporem, qui

⁵ in illo experire voluisset; ergo eadem modo loquendum de Sacramento Eucharistiae, maxime cum manna sit illius expressa figura.

753. Praeterquamquod diximus jam in Eucharistia manere odorifera effluvia, ac divinitus conservari in hostiae circumferentiali usque ad illud spatium

quod effluvia replerent, si effluerent ex pane non consecrato. Ad hoc autem ut sacramentum sen-

¹⁰sibile sit non requiritur quod maneant omnes panis qualitates, quae omnibus sensibus sub-

jiciantur, sed sufficit quod maneat aliquam, per quam ulli sensui sensibile appare-

at. Cum autem in Sacramentum adhuc a Deo conservetur effluviolum illud hostiam consecratam

circumambiens, recte dicitur Sacramentum signum sensibile permanens.

754. Ad secundum respondeo

¹⁵ conversionem ex suo conceptu non importare necessario, ut aliquid maneat ex his, quae

prius erant in se illa quam dicimus converti. Id certe non occurrit in notione conversionis-

nis, quam tradit Belarminus Libro 3^o De Sacramento Eucharistiae, capite 18, et licet hanc

conditionem requirat Suarez Disputatione 5^a, in 3am partem Divi Thomae ea tamen potest, tuta fide, conversión denegari. Forte ne vere conversiones dicendae sunt illae

²⁰ in quibus Moysis virga conversa fuit serpente, Exodi capite 7, vers. 10; uxor Loth in statuum salis, Genesis capite 19, vers. 26, et aqua in vinum in Caena Canae Galileae

mutata est, Joannes capite 2, vers. 9; nec porro aliud tunc facit Deus, nisi ad uni-

us destructionem alias substantias producere.

755. Similiter ergo actio per quam Christus ponitur in

²⁵ Eucharistia est perfecta conversio, et proprie transubstantiatio, ut docet Concilium

Tridentinum, Sectione 13, capite 4^o, et canone 2^o. Ratio est, quia in actionem qua ponitur Christus in

Eucharistia, habentur omnes conditiones, quae ad veram conversionem ex Doctissimo Belar-

mino citato requiruntur. 1^o ut tota aliqua substantia desinat esse, nam una substantia

[p. 239]

converti non potest in alia, nisi desinat esse quod antea erat; 2^o ut alia substantia succedat,

sustantiae perendi: alioquin si una desineret esse, et altera non inciperet, esset corruptio, vel

anihilatio, non conversio. Unde conversio duos habet terminos positivos, quorum unus desinit,

alteri incipit.

⁵ **756.** 3° ut sit aliqua connexio et dependentia inter desitionem substantiae pere-
cens, et supressionem alterius supervenientis; ita ut vi inceptionis unius
substantiae fiat

desitio alterius; alioquin non erit una action, sed erunt duae actions totales,
quarum una
anihilatio, et altera creatio diceretur; quae omnes conditiones in Eucharistiae
reperiuntur.

Nam: 1° substantia panis et vini desinit esse; 2° Corpus Christi de novo incipit
esse sub specie-

¹⁰bus panis et ejus sanguinis sub speciebus vini; 3° est certa connexio, et
dependentia in-

ter Corpus Christi Domini, et desitionem substantiae panis; ideo enim substantia
panis desinit

esse, quia Corpus Christi reproducitur sub speciebus panis, ergo est vera et
rigurosa con-
versio.

757. Et quamvis concedamus esse quidem de ratione conversionis naturalis, ut
maneat aliquid

¹⁵ ex his, quae prius erant in re illa, quam dicimus converti, negare tamen non
renui-

mus id etiam in notione transubstantiationis contineri, ad eamque requiri ab eo
enim

quod naturaliter contingit non licet sine vitio argumentari ad id, quod supra
omnes nostrae le-

ges a Deo efficitur.

758. Accedit transubstantiationem dici a Concilio Tridentino, Sec. 13^a, capite 2°,
²⁰ *conversionem mirabilem prorsus, ac singularem.* Igitur iudicio Tridentinorum
Pa-

truum nobis non licet, notionem transubstantiationis in naturalis conversionibus
quaerere. Nu-

illum enim (inquit Pater Tournelis de Sacramento Eucharistiae, quaestione 3^o, art. 2^o) habet

*transubstantiatio in natura exemplum, quia singularis, nec ab humana ratione compr-
ehendi potest, quia mirabilis hoc est, tota in misteriis recondite.*

Praeterquamquod, si
²⁵ diversam rationem conversionis requiritur, ut aliquid remaneat, satis est, ut remaneat sensibilitas panis, sub qua Sacratissimum Christi Corpus in quod panis convertitur, delitescat, undeque demum sensibilitas ipsa derivetur.

[p. 240]

759. Advertite tamen hoc cum Pater Anatoyle, tomo 6^o, Tractatu De Sacramento Eucharistiae, capite 4^o, art. 2^o actionem istam, quae Corpus Christi possit in Eucharistia esse veram et realem re-
productionem cum revera ibi incoipiat esse. Sed haec reproductio non est creatio, nam proprie illud solum creat, quod absolute incipit esse. At Corpus Christi utpote jam existens in caelo non incipit esse
⁵ absolute et simpliciter, cum reproducitur in Eucharistia, sed tantum incipit esse secundum quid, hoc est, incipit esse sub speciebus sub quibus antea non erat, licet jam existeret in caelo; sicut corruptio speciebus non desinit esse absolute, sed tantum secundum quid, et cum addito (sub speciebus) cum semper remaneat in caelo.

760. Argues ultimo. Coloniense Concilium anno 1536 celebratum, capite ¹⁰ 15, sic ait: *quid enim panis et vinis pecies aliud sunt post consecrationem, quam species sacra-*

mentales, et accidentia sine subjecto? Ergo in Sacramento Altaris remanet accidentia a substantia distincta. Confirmatur: Catechismus Romanus Part. 2^a, cap. 4, expresse asserit accidentia remanere, et non inhaerere alicui substantiae, cum substantiae panis et vini desinant; ergo.

¹⁵ **761.** Respondeo ad primum, Concilium Coloniense, ut bene notat Pater Joannes Baptista, ex Spondano, tomo 2, in anno **1536**, non est Concilium Generale, sed provinciale; nec ab aliquo romano Pontifice est approbatum. Unde quamvis expresse docere remanere accidentia peripatetica, non urget nos ad illa propugnanda. Ad confirmationem simili modo occurrendum est sane Catechismus Romanus eam in philosophicis rebus habet auctoritatem, qua ²⁰ gaudet particulares doctores, in suis opinionibus propugnandis. Unde facilitate ei denegare prorsus quidquid de philosophicis sententiis statuat, uti de facto nunc facimus absque aliquo erroris periculo.

762. Si hanc quaestionem magis eruditam magisque elucidatam, atque quamplurimis Sanctorum Patrum auctoritatibus suffultam vide-²⁵re velitis, consulite Patrem Joannem Baptistam, Theodorum Almeida necnon et Patrem Saguens in suo Atomismo demonstrato. Nobis tamen haec sufficient ad Physicae Generalis complementum. Eam certe (candidi vobis fateor) labore et studio, quo potui

[p. 241]

elaboravi cursum, ergo ad illam secundam Physicae partem transeamus in qua
pul-
cherrimum ac jucundissimum de omnibus pene corporibus instituemus
tractatum,
in quo studium omne assiduamque diligentiam conferre philosophos, ipsa rerum
ma-
jestas, varietas, et utilitas completi. Eam (si vobis placet) accepit simulque ex
⁵ praestantissimarum rerum contemplatione agnoscite, quam merito Cicero De
Legibus in
1º Libro dixerit: *Philosophia nihil a Diis immortalibus verius, nihil florentius,
nihil praestabilium hominum vitae datum est.*

ÍNDICE

Celina A. Lértora Mendoza

Introducción	5
Tertia Philosophiae Pars nimirum Physica	9
Physicae Praeludium	10
Prima Physicae Pars, seu Physica Generalis	12
Liber 1 ^{us}	
De corpore naturali generatim eiusque principiis et divisibilitate	12
Quaestio 1 ^a	
In quo sita sit corporis naturalis essentia?	12
Argumentis satisfit	15
Quaestio 2 ^a	
Quaenam sint principia corporis naturalis?	19
Quaestio 3 ^a	
Quid sit materia quidque forma compositorum naturalium?	22
Solvuntur argumenta	27
Quaestio 4 ^a	
Quid dicendum sit de integritate, et divisibilitate continui	33
Argumentis satisfit	36
Liber 2 ^{us}	
De corpore naturali quatenus est in loco	40
Quaestio 1 ^a .	
Sitne aliquis locus omni corpore destitutus?	42
Solvuntur argumenta	45
Quaestio 2 ^a	
Quaenam sit causa impeditiva vacui?	51
Argumentis satisfit	54
Quaestio 3 ^a	
Quid dicendum sit de tubis capillaribus?	65